
浙江可思克高新材料股份有限公司

年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目

环境影响报告书
（报批稿）

丽水市环科环保咨询有限公司

Lishui Huanke Environmental Consultancy Co.， Ltd.
二〇二五年五月



目 录
1 概述 ....................................................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ........................................................................................................................................1
[...]
经济开发区第一中学 5.62E-03 0.28 1.73 1.73562 86.78 达标

红圩村 1.19E-02 0.59 1.73 1.7419 87.10 达标

泉庄村 1.36E-02 0.68 1.73 1.7436 87.18 达标

白口村 8.82E-03 0.44 1.73 1.73882 86.94 达标

九龙村 1.17E-02 0.58 1.73 1.7417 87.09 达标

碧桂苑小区 3.05E-03 0.15 1.73 1.73305 86.65 达标

区域最大落地浓度点 1.82E-01 9.08 1.73 1.912 95.60 达标



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

167

图 6.2.14 非正常工况下 DMF小时平均浓度贡献值分布图

图 6.2.15 非正常工况下甲苯小时平均浓度贡献值分布图



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

168

图 6.2.16 非正常工况下非甲烷总烃小时平均浓度贡献值分布图

由表 6.2-19预测结果可知，非正常工况下污染物小时浓度贡献值的最大浓度

占标率达 95.60%，对周围 2500m范围内环境贡献浓度明显增大，因此，要求建

设单位加强管理，做好废气治理设施的维护、检修，避免废气非正常排放。

8、污染物排放量核算结果

污染物排放量核算结果见表 6.2-19~表 6.2-20。

表 6.2-19 大气污染物有组织排放核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓

度（mg/m3）

核算排放速

率（kg/h）
核算年排放

量（t/a）

1 DA001

DMF 3.26 0.081 0.586

甲苯 2.24 0.056 0.404

TDI 0.23 0.006 0.042

MDI 0.11 0.003 0.020

非甲烷总烃 15.50 0.387 2.790

2 DA002
MDI 0.51 0.015 0.109

非甲烷总烃 11.03 0.331 2.382
3 DA003 颗粒物 0.9 0.009 0.016

4 DA004
SO2 18.5 0.032 0.308
NOX 50 0.086 0.829



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

169

烟尘 5.0 0.009 0.083

5 DA005
NH3 1.13 0.006 0.049

H2S 0.03 0.0001 0.001

一般排放口合计

颗粒物 0.099

DMF 0.586

甲苯 0.404

TDI 0.042

MDI 0.129

非甲烷总烃 5.172

SO2 0.308

NOX 0.829

NH3 0.049

H2S 0.001

有组织排放总计

颗粒物 0.099

DMF 0.586

甲苯 0.404

TDI 0.042

MDI 0.129

非甲烷总烃 5.172

SO2 0.308

NOX 0.829

NH3 0.049

H2S 0.001

表 6.2-20 大气污染物无组织排放核算表

序

号

排放编

号

产污环

节
污染物

国家或地方污染物排放标准
年排放量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（mg/m3）

1 6#厂房、

储罐区

生产过

程

颗粒物

《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB
31572-2015）

1.0 0.078

DMF 0.4 0.345

甲苯 0.8 0.118

TDI / 0.01

MDI / 0.033

非甲烷总烃 4.0 1.382

2 污水处

理站

污水处

理

NH3 《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
1.5 0.027

H2S 0.06 0.001

无组织排放总计

颗粒物 0.078

DMF 0.345

甲苯 0.118

TDI 0.01



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

170

MDI 0.033

非甲烷总烃 1.382

NH3 0.027

H2S 0.001

9、大气环境防护距离设定

为进一步了解本项目对周边敏感点影响，本项目大气环境防护距离采用大气

预测软件 EIAProA2018中的进一步预测模式计算。

根据计算结果无超标点，本项目无需设置大气环境防护距离。

6.2.2营运期地表水环境影响分析

现有项目产生的废水主要为初期雨水、去离子水制备系统废水、地面冲洗废

水、蒸汽冷凝水和职工生活污水等。

技改项目新增废水主要为酯化水、喷淋废水、生活污水、间接冷却水、车间

地面冲洗废水、蒸汽冷凝水。

（1）地表水环境影响评价等级及简析

根据现场踏勘，项目厂区已基本实行雨污分流制、清污分流制。企业已在厂

区东南面设置 320m3初期雨水收集池，初期雨水先收集进入初期雨水收集池，再

输送至废水处理设施处理。后期洁净雨水经收集排至雨水管网。

项目各股废水需经预处理达纳管标准后纳入丽水市水阁污水处理厂，经处理

达标后排入大溪，由于项目废水不直接排入附近地表水体。根据《环境影响评价

技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），废水排放方式为间接排放，评价等级

为三级 B，可不进行水环境影响预测，主要分析水污染控制和水环境影响减缓措

施有效性评价和依托污水处理设施的环境可行性评价。

（2）项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

现有项目产生的废水主要为初期雨水、去离子水制备系统废水、地面冲洗废

水、生活污水，产生量为 8946t/a（29.82d）；技改项目新增废水主要为酯化水、

喷淋废水、生活污水、车间地面冲洗废水，产生量为 5797t/a（19.3t/d）。

其中高浓度废水主要技改项目产生，主要为酯化水、喷淋废水，产生量约

4402t/a（14.67t/d），高浓度废水进入污水站前端进行预处理，根据《浙江可思

克高新材料股份有限公司废水处理改造提升项目方案设计》，项目废水处理设施

提升改造后设计处理规模为 20t/d，能满足处理高浓度废水需求。



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

171

现有项目初期雨水、去离子水制备系统废水、地面冲洗废水为低浓度废水，

技改项目生活污水、车间地面冲洗废水为低浓度废水，其中生活污水直接进入化

粪池处理，不进入废水处理站。其余低浓度废水初期雨水、去离子水制备系统废

水、地面冲洗废水直接进入废水处理系统后段生化段处理。综上，进入污水处理

站后段生化处理废水量为 12343t/a（41t/d），根据企业现有废水处理站运行情况，

企业废水处理站生化处理段处理规模为 50t/d，能满足处理废水需求。

污水处理工艺如下：



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

172

图 6.2.17 污水处理工艺流程图

项目废水预处理达《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）、

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，纳入工业区污水管网，进

入水阁污水处理厂处理；水阁污水处理厂出水水质执行浙江省《城镇污水处理厂

主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018）中表 1标准限值、《城镇污水处



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

173

理厂污染物综合排放标准》（GB18910-2002）一级 A标准。项目废水不会直接

进入周边河道，故不会对项目附近河道水质带来明显不利影响。

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

根据现场调查，项目所在区域附近道路已埋设污水管网，管网通至水阁污水

处理厂，因此项目区域具备纳管条件。

水阁污水处理厂审批处理能力为 10万吨/日，现状仍有 40000t/d的处理余量，

本项目废水总排放量为 49t/d，远小于处理余量，污水处理厂采用“细格栅及沉砂

池+调节池+初沉池+三级 AO复合生物膜生物池（一二级 AO复合生物膜生物池

+三级 AO 生物池）+二沉池+加砂高速沉淀池+D 型滤池+次氯酸钠消毒”处理工

艺，废水经处理达标后排入大溪，出水水质标准为浙江省《城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018）中表 1标准限值、《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，目前污水厂运行均为稳

定达标排放。本项目废水量小且水质简单，不会对污水处理厂造成冲击。因此项

目纳管污水量对污水处理厂的冲击负荷极小，基本不影响现状进水水质。

表 6.2-21 污水处理厂监测数据

污水处理

厂名称
监测日期

执行标准

名称
监测项目

实测浓度

（mg/L）
标准限值

（mg/L） 排放单位 是否达标

丽水市供

排水有限

责任公司

（丽水市

水阁污水

处理厂）

2024.9.4

DB
33/2169-20
18表 1、
GB18918-2
002一级 A

标准

pH值 7.11 6-9 无量纲 是

总磷 0.1084 0.3 mg/L 是

化学需氧量 22.64 40 mg/L 是

氨氮 0.0106 4 mg/L 是

总氮 6.715 15 mg/L 是

根据浙江省排污单位执法监测信息公开平台公示的水阁污水处理厂运行情

况，污水处理厂出水水质均能达到浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB 33/2169-2018）中表 1标准限值、《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。

项目废水最终经水阁污水处理厂处理达浙江省《城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》（DB 33/2169-2018）中表 1标准限值、《城镇污水处理厂污染物

综合排放标准》（GB18910-2002）一级 A标准后排放。各污染物排放浓度为 CODCr

40mg/L，NH3-N 2mg/L，则污染物排放新增量为 CODCr 0.232t/a，NH3-N 0.012t/a。

项目废水经污水处理厂处理达标后排放，对纳污水体影响小。



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

174

表 6.2-22 废水类别、污染物及治理设施信息表

废水

类别
污染物种类

排放

去向

污染治理设施
排放口

编号

排放

方式

排放

口类

型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

生产

废水

pH值、化学

需氧量、五日

生化需氧量、

氨氮、悬浮物

等

进入

城市

污水

厂

TW001 生产废水

处理设施
物化+生化

DW00
1

间接

排放

一般

排放

口

生活

污水

pH值、化学

需氧量、五日

生化需氧量、

氨氮、悬浮物

等

TW002 化粪池、

隔油池

隔油、沉淀

和厌氧发酵

表 6.2-23 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水厂信息

经度（°） 纬度（°） 名

称

污染物

种类

标

准

DW00
1

119.50419
8

28.24183
3 14743

水阁

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

生产

时间

水

阁

污

水

处

理

厂

pH 6~9

COD 40

氨氮 2

SS 10

TP 0.3

石油类 1

BOD5 10

表 6.2-24 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序号
排放口编

号

污染物种

类

排放浓度

/（mg/L）

新增日排

放量/
（kg/d）

全厂日排

放量

（kg/d）

新增年排

放量/
（t/a）

全厂年排

放量/
（t/a）

1
DW001

CODCr 500 9.662 24.573 2.899 7.372

2 NH3-N 35 0.676 1.72 0.203 0.516

全厂排放口合计
CODcr 2.899 7.372

NH3-N 0.203 0.516

6.2.3营运期地下水环境影响分析

1、评价等级和范围

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中附录 A地下

水环境影响评价行业分类表，本项目为合成材料制造，属于Ⅰ类建设项目，项目

所在区地下水环境敏感程度为不敏感。根据评价工作等级分级表（见表 2.3-3），

确定本项目地下水环境评价等级为二级。



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

175

项目位于丽水经济技术开发区绿谷大道 332号，厂界周围均为企业等，因此

评价范围为项目地块及周边 6-20km2范围内。

2、环境水文地质条件

（1）地形地貌

丽水市山脉属武夷山系，以中山、丘陵地貌为主，地势由西南向东北倾斜。

莲都区位于丽水市东北部，以低山为主，间有中山及河谷盆地，是个“九山半水

半分田”的地区。区内地表以分割破碎的低山丘陵为主要特色，植被属山地植被。

（2）地质构造

项目所在地为白垩系下统朝川组（K1c）地层。主要岩性有砂岩，居民点浅

表为素填土，浅表第四系发育，主要为洪坡积成因的含碎石粘性土。

项目所在区域岩（土）层按其结构构造、成因类型、工程地质差异分为3大

层5亚层，分述如下：

⑴素填土（Q4ml）：紫红色，松散，干燥，主要成份为砂岩的碎石、块石，

含量约占85-95%，大小2-50cm不等，块度差异大，最大块径大于1m，为易风化

岩，填土碎块石间空隙部分由风化土充填。近期回填，大小混杂，杂乱堆积，具

不均匀性，层厚13.70-0.60m，层顶标高125.58-95.49m。

⑵含角砾粘性土（Q3pl+dl）：褐黄色，可塑，湿，中压缩性，成分以粘性
[...]
浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

241

（3）罐区一 DMF罐 03（输出距离是距离装置原点的距离）

事故后果分析结果

死亡半径：1

重伤半径：5.54

轻伤半径：10.78

财产损失半径：1.18



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

242

（4）罐区一 DMF罐 04（输出距离是距离装置原点的距离）

事故后果分析结果

死亡半径：1

重伤半径：5.54

轻伤半径：10.78

财产损失半径：1.18



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

243

（5）罐区二丁酮储罐（输出距离是距离装置原点的距离）

事故后果分析结果

死亡半径：1.09

重伤半径：5.88

轻伤半径：11.43

财产损失半径：1.33



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

244

（6）罐区二乙酸丁酯储罐（输出距离是距离装置原点的距离）

事故后果分析结果

死亡半径：1.09

重伤半径：5.88

轻伤半径：11.43

财产损失半径：1.33



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

245

（7）罐区二 DMC储罐（输出距离是距离装置原点的距离）

事故后果分析结果

死亡半径：1.07

重伤半径：5.8

轻伤半径：11.28

财产损失半径：1.3



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

246

（8）罐区二甲苯储罐（输出距离是距离装置原点的距离）

事故后果分析结果

死亡半径：1.21

重伤半径：6.38

轻伤半径：12.41

财产损失半径：1.57

评价小结：对埋地罐区一、埋地罐区二池火灾事故、蒸气云爆炸事故模拟结

果表明，在池火灾事故、蒸气云爆炸事故的情况下，主要存在热辐射对人员与设

备的伤害，伤害的范围基本局限于液池周围一定的距离内，埋地罐区一死亡半径

在厂区内，埋地储罐二的死亡半径超出厂区围墙。设置实体围墙，发生火灾可避

免严重影响周边设施，建筑物受到破坏及损害减小。在该距离内储罐区附设的消

防工程将起到重要的灭火保护作用。需要说明的是，由于模拟的条件（地上储罐）

与项目实际（埋地储罐）会存在一定差距，因此以上的模拟结果仅供企业参考。

企业应与西南面浙江豪登合成革有限公司做好应急联防措施，埋地罐区二若

发生火灾，及时通知浙江豪登合成革有限公司。企业具备条件时，搬离埋地储罐

二或减少储罐的储存量。

本次设立安全评价认为，浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨

酯系列产品技改项目符合国家和当地政府产业政策与布局，厂址周边为同类企



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

247

业，厂区的生产储存装置与外部安全防护目标之间的距离均满足安全防护距离的

要求，选址符合当地政府区域规划的要求，总平面布置及建（构）筑物之间的防

火间距满足《建筑设计防火规范》GB 50016-2014（2018年版）、《精细化工企

业工程设计防火标准》（GB51283-2020）等相关标准的要求，本项目生产工艺

技术安全可靠，公用工程配套设施完善可靠，故本项目安全条件符合设立要求。

企业在设计、施工、安装和今后生产过程中应充分考虑本项目潜在的危险、

有害因素，认真落实本评价提出的安全对策措施。

7.9 环境风险评价结论及建议

经风险源调查可知，该项目的风险物质主要为 DMF、甲苯、DMC、丁酮、

乙酸丁酯等，涉及危险物质贮存罐区。经生产设施的风险识别可知，该项目的的

风险可能发生的单元为各生产车间、储罐、管道、废水及废气处理设施等。经环

境风险潜势判断，项目环境风险潜势综合等级为 IV+，建设项目环境风险评价等

级为一级评价。

本项目最大可信事故为 DMF储罐破裂导致物料泄漏。本报告要求企业从生

产、贮运、危废暂存等多方面积极采取防护措施，加强风险管理，通过相应的技

术手段降低风险发生概率，一旦突发环境事件发生后，及时采取风险防范措施及

应急预案，可以使突发环境事件对环境的危害得到有效控制，将事故风险控制在

可以接受的范围内。因此本项目的建设符合风险防范措施要求。



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

248

8 环境保护措施及其可行性论证

8.1 施工期污染防治措施

1、施工期大气污染防治对策与措施

加强施工管理，选用合格的焊材，加强通风，减少焊接烟尘的影响。

2、施工期水污染防治对策与措施

（1）施工人员如厕可使用厂区内厕所，生活污水经化粪池处理达标后纳入

园区污水管网，进入污水处理厂统一处理后达标排放。

（2）加强用水管理，在不使用水的情况下应关闭水龙头，减少用水浪费。

3、施工期噪声污染防治对策与措施

（1）合理选择施工设备，选用低噪声机械设备；

（2）合理安排施工时间，禁止夜间施工（夜间：22:00～06:00），必要的夜

间施工必须在施工前向当地主管部门申请审批，并公告周边居民及企业；

（3）加强施工人员的日常管理，以防止施工人员日常生活产生的噪声扰民

现象的发生。

4、施工期固废污染防治对策与措施

（1）生活垃圾、废包装材料集中、分类收集后送至附近垃圾收集点，由环

卫部门统一清运，处置；

（2）对于施工产生的建筑垃圾应进行分拣，对废木材、金属、玻璃、塑料

等可以回收利用的部分应积极进行综合利用，对不能利用的建筑垃圾送至城管部

门指定的地点堆放，严禁随意运输，随意倾倒。

8.2 营运期污染防治措施

8.2.1营运期地表水污染防治措施

1、污染源概述

根据项目主要污染工序分析，现有项目产生的废水主要为初期雨水、去离子

水制备系统废水、地面冲洗废水、蒸汽冷凝水和职工生活污水等。

技改项目设备无需清洗，因此无设备清洗废水产生。技改项目新增废水主要

为酯化水、喷淋废水、生活污水、间接冷却水、车间地面冲洗废水、蒸汽冷凝水。

2、废水收集方案



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

249

（1）生产污水收集

根据现场调查，项目厂房等建筑已建成，厂区已基本按照“清污分流、雨污

分流、污污分流”原则实施，对于室内废水通过车间内污水管道收集，车间外废

水输送管道采用专用管道布置，所有废水必须通过明渠明管或架空废水管道的方

式输送，废水收集后进入厂区内污水处理设施处理，防止雨污合流增加废水量。

（2）事故废水及初期雨水收集方案

①根据现场调查，企业已在厂区东南面设置 320m3初期雨水收集池，初期雨

水先收集进入初期雨水收集池，再输送至废水处理设施处理。发生事故时，事故

源切断应分别设置手、自动系统。这样生产区或仓库内的原料如有泄漏引发火灾

等事故发生，第一时间封闭外排闸门，并切换到连通事故应急池，确保泄漏物料、

冲洗水及初期雨水可收集至事故应急池，可回收再利用或送废水处理设施处理，

防止污染附近水体。

②企业已在厂区东南角建设 450m3事故应急池，以应对废水处理站应急事

故。

3、废水处理工艺及可行性分析

技改项目新增生产废水经厂区已有的污水处理站预处理后与经化粪池及隔

油池预处理生活污水混合达《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）、

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，纳入工业区污水管网，进

入水阁污水处理厂处理达标后排放。

现有项目产生的废水主要为初期雨水、去离子水制备系统废水、地面冲洗废

水、生活污水，产生量为 8946t/a（29.82d）；技改项目新增废水主要为酯化水、

喷淋废水、生活污水、车间地面冲洗废水，产生量为 5797t/a（19.3t/d）。

其中高浓度废水主要技改项目产生，主要为酯化水、喷淋废水，产生量约

4402t/a（14.67t/d），高浓度废水进入污水站前端进行预处理，根据《浙江可思

克高新材料股份有限公司废水处理改造提升项目方案设计》，项目废水处理设施

提升改造后设计处理规模为 20t/d，能满足处理高浓度废水需求。

现有项目初期雨水、去离子水制备系统废水、地面冲洗废水为低浓度废水，

技改项目生活污水、车间地面冲洗废水为低浓度废水，其中生活污水直接进入化

粪池处理，不进入废水处理站。其余低浓度废水初期雨水、去离子水制备系统废

水、地面冲洗废水直接进入废水处理系统后段生化段处理。综上，进入污水处理



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

250

站后段生化处理废水量为 12343t/a（41t/d），根据企业现有废水处理站运行情况，

企业废水处理站生化处理段处理规模为 50t/d，能满足处理废水需求。

污水处理工艺如下：

图 8.2.1 项目污水处理工艺流程图

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ 853-2017）表 6，



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

251

外排或回用废水处理可行技术主要为预处理+生化处理+深度处理。

表 8.2-1 废水污染防治可行技术情况表

污染工序 装置 污染因子

可行技术
是否符合

要求推荐的可行技术
本项目采取的废

水防治措施

外排或回

用废水（工

艺废水、其

余废水）

生产废水

处理站

pH、CODCr、

氨氮等

预处理+生化处理+深度处

理。

预处理：隔油、气浮、混凝、

调节等；

生化处理：活性污泥法、序

批式活性污泥法（SBR）、

厌氧/缺氧/好氧法（A2/O）、

缺氧/好氧法（A/O）、氧化

沟法、膜生物法（MBR）、

曝气生物滤池（BAF）、生

物接触氧化法、一体化微氧

高浓缺氧/好氧法等；

深度处理：混凝、过滤、臭

氧氧化、超滤（UF）、反渗

透（RO）

预处理+生化处理

+深度处理

预处理：调节池+
微电解池

生化处理：UASB
厌氧+水解池+兼
氧池+好氧池

深度处理：混凝沉

淀

符合

生活污水 化粪池 COD、氨氮
隔油+化粪池、其他生化处

理

经隔油+化粪池处

理后纳管排放
符合

8.2.2营运期地下水污染防治措施

地下水污染防治措施坚持“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应相结

合”的原则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。

（1）主动控制，即从源头控制措施，主要包括在工艺、管道、设备、污水

储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物

泄漏的环境风险事故降到最低程度。

（2）被动控制，即末端控制措施，主要包括厂内污染区地面的防渗措施和

泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污

染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，集中送至综合污水处理站处

理。

（3）实施重点区域地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备

先进的检测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及

时控制。

（4）应急响应措施，包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、

采取应急措施控制地下水污染，并使污染得到治理。



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

252

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）地下水污染防

渗分区参照表进行分区防渗，具体见表 8.2-2。

表 8.2-2 地下水污染防渗分区参照表

防渗分

区

天然包气带

防污性能

污染控制

难易程度
污染物类型 防渗技术要求

重点防

渗区

弱 难
重金属、持久性有机物

污染物

等效黏土防渗层

Mb≥6.0m，K≤1×10-7
cm/s；或参照 GB18598

执行

中-强 难

弱 易

一般防

渗区

弱 易-难
其他类型 等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，K≤1×10-7
cm/s；或参照 GB16889

执行

中-强 难

中 易 重金属、持久性有机物

污染物强 易

简单防

渗区
中-强 易 其他类型 一般地面硬化

根据前文影响分析，本项目地块天然包气带防污性能为中，按照污染分区原

则，确定全厂污染防治分区情况详见表 8.2-3，污染防治分区图见图 8.2.2。

表 8.2-3 厂区污染防治分区情况表

名称 范围

重点防渗区 储罐区、危废仓库、废水处理设施

一般防渗区 生产车间、原料仓库、成品仓库等

非污染防治区 办公区、厂区道路



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

253

图 8.2.2 厂区地下水污染防治分区图

8.2.3营运期大气污染防治措施

技改项目新增废气污染物主要为工艺有机废气，储罐“呼吸气”，投料粉尘，

导热油锅炉废气，污水处理站恶臭，食堂油烟，上料间、危废仓库废气。

1、废气治理措施汇总

（1）工艺有机废气

聚氨酯浆料生产过程中挥发的有机废气经冷凝器冷凝后大部分回流到反应

釜内，不凝气均可通过管道排出，与埋地罐区小呼吸废气、现有皮革表面处理剂

及助剂项目废气一同进入“水喷淋塔+活性炭吸附装置”（依托现有项目废气治理

设施 TA001）处理后 15m高排气筒（DA001）排放。

聚酯多元醇、聚氨酯鞋底原料和聚氨酯热熔胶生产过程中挥发的有机废气经



浙江可思克高新材料股份有限公司年产 8万吨聚氨酯系列产品技改项目环境影响报告书

254

冷凝器冷凝后大部分回流到反应釜内，不凝气均可通过管道排出，进入“活性炭

吸附装置”（TA002）处理后 15m高排气筒（DA002）排放。

（2）储罐“呼吸气”

项目设置固定顶储罐，各储罐大呼吸均采用平衡管进行控制，避免了大呼吸

废气的排放，企业将储罐小呼吸废气进行收集处理，在储罐区设置引风装置，将

储罐小呼吸废气引至水喷淋塔+活性炭吸附装置处理。

（3）投料粉尘

项目在反应釜投料口处设置吸风装置，收集粉尘至布袋除尘器（TA003）处